
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Ordinanza  N. 

Data di registrazione  

163 

 06/09/2022 

 

  

Oggetto : 

PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL DIVIETO DI 

UTILIZZO AD USO POTABILE DELL’ACQUA EROGATA 

DALL’ACQUEDOTTO COMUNALE NEGLI ABITATI DI FUCINE - 

PELLALEPRE -  MONTECCHIO – DARFO - CAPPELLINO. 

 

IL  SINDACO 

 

 

 CONSIDERATO che col perdurare della crisi idrica delle sorgenti ed in relazione a movimenti 

sugli organi di manovra si è evidenziata la presenza in rete di sedimenti che potrebbero pregiudicare 

la completa potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto negli abitati in oggetto; 

 

RITENUTO conseguentemente, in via precauzionale, di vietare l’utilizzo potabile dell’acqua in 

attesa degli esiti delle analisi di controllo tempestivamente disposte; 

 

CONSIDERATO, pertanto: 

• che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubbliche; 

• che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 

l’immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della 

collettività che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in 

modo adeguati ricorrendo alla via ordinaria; 

• che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 
le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

 

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 di attribuzione al Sindaco del potere di 

Ordinanza in materia di igiene e salute pubblica; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PRECISATO che, per la particolare urgenza di procedere e per le sue caratteristiche di 

provvedimento rivolto alla generalità della cittadinanza, la presente ordinanza non necessita di 

comunicazione di avvio del procedimento; 

 
 

ORDINA 



 

agli utenti del pubblico acquedotto delle frazioni di FUCINE – PELLALEPRE – 

MONTECCHIO – DARFO - CAPPELLINO, per i motivi in premessa indicati e fino a revoca 

del presente provvedimento, il divieto d’uso potabile dell’acqua proveniente dall’acquedotto 

comunale. 
 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo on-line e sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nonché in luoghi pubblici del Comune. 

 

INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

   

  Sindaco   

  Dario Colossi / InfoCert S.p.A. 

 

 


